



شهر گنجه، پایگاه فرهنگی کشورهای مشترک المنافع در سال 2017 برگزیده شد

شهر گنجه، زادگاه حکیم نظامی گنجوی، شاعر معروف ایرانی قرن ششم هجری قمری، پایگاه فرهنگی کشورهای مشترک المنافع (شوروی سابق) در سال 2017 برگزیده شد.

به گزارش آران نیوز، خبرگزاری رسمی آذربایجان با تاکید بر اهمیت تاریخی و فرهنگی گنجه برای این کشور، این شهر را یکی از نمادهای توسعه جمهوری آذربایجان خواند و نوشت: « حفاری های باستان شناسی در بستر رود گنجه نشان می دهد که انسان ها در عصر مفرغ در این مکان زندگی می کردند. در سال 1606، شاه عباس صفوی، سنگ بنای شهر کنونی گنجه را گذاشت. مسجد جامع، حمام تاریخی و کاروانسرا که به فرمان این شاه ساخته شد و هم اکنون نیز محافظت می شوند، زینت بخش مرکز شهر گنجه است. هم اکنون، آثار معماری که در قرون مختلف در گنجه ایجاد شده اند، از جمله دیوارهای قلعه، برج های نگهبانی، شمار زیادی از مساجد و زیارتگاه ها، کاروانسراها و حمام های قدیمی، پل ها و منازل خان ها و امیران حکایت از تاریخ دیرینه گنجه دارد که مشابه این بناهای معظم را می توان در شهرهای خیلی کهن دنیا مشاهده کرد. اما، عامل اصلی شهرت شهر گنجه در دنیا، شخصیت های بزرگ تاریخی این شهر است. آثار شعری همچون نظامی گنجوی، مهستی گنجوی، ابوالعلاء گنجوی، عمر گنجوی، قوامی مطرزی گنجوی، رضیه گنجوی، میرزا شفیع واضح، نگار رفیع بیگلو، موسیقی دانانی نظیر فکرت امیروف، قنبر حسینلی و چندین معمار و نقاش و هنرمند، نه تنها مایه افتخار برای ملت آنها، بلکه برای تمامی دنیاست. امروز، هنگامی که از خدمات بی بدیل هنرمندانی نظیر هومر، دانتی، شکسپیر، فردوسی، عمر خیام، سعدی و حافظ یاد می شود، نام نظامی گنجوی نیز با احترام فراوان برده می شود. این شخصیت برجسته مولود فضای ادبی - فرهنگی قرن دوازدهم (میلادی) آذربایجان با خلق گنجینه «خمسه»، خدمات منحصر به فردی به فرهنگ دنیا و توسعه آن کرده است. »

خبرگزاری آذربایجان افزوده است: « مایه شادی است که در دوران اخیر ضمن حفظ سیمای تاریخی گنجه، این شهر به سرعت در حال توسعه است. » آذربایجان افزوده است: « برگزاری همایش های سالروز تولد حیدرعلی اف بزرگ، دیدار وزرای خارجه (جمهوری) آذربایجان، ترکیه و گرجستان در شهر گنجه، سفرهای نمایندگان بریتانیایی کبیر، آمریکا، اسرائیل و سازمان ملل برای حضور در مجمع جوانان اروپا در گنجه، سفرهای اعضای مرکز بین المللی نظامی گنجوی به شهر گنجه، برگزاری جشنواره های بین المللی شراب و سایر برنامه، در تقویت وجهه سرزمین نظامی در دنیا نقش مهمی ایفاء کرده است. گنجه در سال گذشته شایسته داشتن نشان «پایتخت جوانان اروپا در سال 2016» شناخته شد و بسیاری از برنامه های بین المللی را با موفقیت میزبانی کرد. اجرای این طرح از آن جهت اهمیت دارد که گنجه برخلاف تمامی شهرهایی که پیش تر شایسته داشتن نام «پایتخت جوانان اروپا» تشخیص داده شده بودند، از نظر جغرافیایی در اروپا قرار ندارد. فرمان رییس جمهوری الهام علی اف درباره برگزاری ویژه برنامه های «گنجه؛ پایتخت جوانان اروپایی - 2016» نیز از توجه و اهتمام جدی به این شهر حکایت داشته است. در این مدت، در 207 برنامه ای که در گنجه اجرا شد، بیش از 60 هزار جوان شرکت کردند. در چارچوب طرح « گنجه؛ پایتخت جوانان اروپا - 2016»، «جشنواره جوانان شورای ترک»، «جشنواره جوانان اروپا»، « چهارمین جشنواره صفحات زنده تاریخ»، « شهرک اروپایی گنجه - 2016»، اردوی تابستانی در گنجه با نام « واندلند آذربایجان»، « مجمع گفتگوی جوانان کشور - پاییز 2016» و دهها همایش و جشنواره و نمایشگاه و رونمایی کتب و مسابقات موسیقی و سایر برنامه های فرهنگی دستجمعی، لحظات فراموش نشدنی را برای هزاران جوان در گنجه فراهم کرد. » آذربایجان افزوده است: « امسال نیز حیات اجتماعی - سیاسی و فرهنگی گنجه با برگزاری برنامه های مختلف داخلی و بین المللی غنی خواهد بود. زیرا، گنجه به عنوان پایتخت فرهنگی کشورهای مشترک المنافع در سال 2017 برگزیده شده است. سرگنی لبدوف، رییس کمیته اجرایی اتحادیه کشورهای مشترک المنافع این را اعلام کرده است. »

خاطر نشان می شود در طرح های مرمت و نگهداری آثار تاریخی گنجه و نوسازی این شهر، نشانه های تاریخی نظیر سنگ نوشته های فارسی تحت الشعاع زیباسازی های شبه تاریخی و مدرن قرار داده شده است و بدون هیچ گونه اشاره ای به فارسی بودن اشعار نظامی گنجوی و با پرهیز از بردن نام ایران به صورت هدفمند به نوعی واقعیت های تاریخی تحریف می شود.